p789

in saecula : ante solem permanet nomen eius. Filiabitur propriè, seu filius erit : filius appellabitur nomen eius, etc...
Et que les anciens Hebreux ont obserué que ce mot de fils inseré en ce texte, est vn nom propre du messie, comme estant le plus beau nom qu' il ayt, et auquel il se plaist le plus. Nom qui marque sa diuinité, en laquelle il est fils de Dieu : nom qui marque son humanité, en laquelle il est fils de l' homme : nom qui marque son origine, et sa double origine, qui luy est bien chere et bien precieuse. Car il n' est subsistant entre les personnes diuines qu' en la relation qu' il a comme fils à son pere, lequel il ayme et regarde d' vn amour eternel : et il n' est viuant et subsistant entre les hommes, que par la naissance qui fonde le rapport et la relation

p790

qu' il a comme fils à sa tres-saincte mere, laquelle il cherit et ayme vniquement, comme sa source vnique, et son origine en la terre. Ce nom encore nous marque en ce verset la naissance du verbe en l' eternité, ante solem filiabitur nomen eius, etc., c' est à dire, auant que le soleil fut formé, il a le nom, l' estre, et la qualité de fils : et il nous marque le temps de sa naissance en la terre en la mi-nuict, auant l' aurore, ante solem filiabitur nomen eius, c' est à dire auant que le soleil soit leué. Car le texte original peut porter l' vn et l' autre sens, et peut estre appliqué à la filiation diuine et à la filiation humaine du messie ; et nous apprend : que c' est son propre d' estre fils : que ce nom ne luy conuient pas par imposition, comme plusieurs noms attribuez

p791

aux personnes de la terre,
mais que c' est vn nom qu' il tire de
naissance et d' origine : que c' est
vn nom qui est né avec luy, et auquel
il est né : que c' est vn nom
auquel il est né auant la naissance
du soleil, ante solem filiabitur nomen
eius, et qui durera autant et plus
que le soleil. Et aussi c' est le nom
auguste et sacré, sous lequel le pere
eternel a pris plaisir de le nous donner
et presenter en la terre ; en nous
disant, hic est filius meus dilectus.
Car ce sont les paroles selon lesquelles
le pere l' annonce et le manifeste
luy-mesme, et à saint lean
au desert, et aux apostres en la
gloire de la transfiguration, publiant
ce nom en l' vniuers, digne
d' estre appris aux hommes par le
pere eternel, et predict par son
prophete, en ce texte memorable,

p792

qui nous dit selon l' Hebreu,
ante solem filiabitvr nomen
eius. Et selon nostre version,
ante solem permanet nomen
eius, et nous exprime en ces deux
termes differents, et l' origine
et l' eternelle dvrée de ce nom :
car il durera autant que le soleil,
c' est à dire, vne eternité, en laquelle
lesvs sera pour iamais et
fils de Dieu, et fils de l' homme.
De cette sacrée parole, et de ce
nom de fils ainsi propre au messie,
selon la verité de ce texte sacré,
nous recueillons vne nouvelle
grandeur de cette naissance humaine
et temporelle. Car comme
la premiere emanation et communication
de Dieu dedans soy-mesme
est par naissance et generation
eternelle : aussi la premiere
et suprême emanation et communication

p793

de Dieu hors de soy-mesme,
est par cette naissance
temporelle, en laquelle le fils de
Dieu est le fils de l' homme, et le
fils de l' homme est fils de Dieu
au sacré mystere de l' incarnation. Et
c' est vne grandeur tres-remarquable
en cette naissance, que de produire
en l' vniuers et porter à la
creature la plus haute communication
de Dieu qui puisse estre faite
hors de luy-mesme : et que Dieu
grand et admirable en ses pensées
et en ses conseils sur les enfans des
hommes, et beaucoup plus en ses
pensées et conseils sur son fils vnique,
voulant faire la plus grande
et plus ineffable communication
de l' estre diuin, que puisse receuoir
l' estre créé ; ne choisisse point
d' autre voye pour le donner au
monde, que cette humble naissance

p794

que nous adorons en la terre,
et qui abbaisse Dieu pour nous
esleuer, et qui rehausse vne substance
humaine iusques à la subsistence
du verbe : et qu' vne mesme
maniere d' emanation donne
entrée au fils de Dieu en la terre
en la plenitude des siecles, qui établit
le fils de Dieu dedans l' eternité,
et luy donne l' estre en la diuinité.
Afin qu' vn mesme qui est
fils de Dieu, soit fils de l' homme :
et que tout l' estat de filiation
propre et naturelle, mais vrayement
diuine et surnaturelle,
soit reueré, consacré et adoré
en vne mesme personne, qui
est receuant ses deux natures
differentes, en vne mesme maniere ;
qui possede ces deux essences,
l' vne eternelle, l' autre nouvelle,
par vn mesme tiltre, c' est

p795

à dire, par naissance ; et qui est
establie et par naissance en la diuinité,
et par naissance en l' humanité
sacrée dont il soit benit en la
terre et au ciel pour iamais.
De ces grandeurs s' en ensuiuent
d' autres, et nous allons de grandeurs
en grandeurs en contemplant
la naissance de Iesvs. Car
cette naissance humaine est vn
mystere de vie, puis que celuy qui
est viuant de la part du pere, qui
est produit comme viuant par la
propriété de son emanation, qui
est la vraye vie, et qui se nomme
luy-mesme absolument la vie ; et
qui est vie et source de vie en soy-mesme,
et hors de soy-mesme ;
veut prendre vie en ce mystere,
pour estre nostre vie à iamais. C' est
vn mystere de lvmiere : car celuy
qui est lumiere de lumiere, qui

p796

est emané du pere des lumieres,
qui est emané de luy comme lumiere,
et qui en la propriété de sa
personne est la splendeur du pere,
estant lumiere en son essence et en
sa personne ; vient par ce mystere
au monde pour estre la lumiere du
monde, comme il dit luy-mesme,
ego lux veni in mundum, etc... Ego
sum lux mundi. Et aussi naist-il
avec lumiere en plein my-nuict, et
fait son entrée en la terre avec vne
lumiere du ciel esclairant les tenebres
de la nuict, et donnant double
lumiere aux pasteurs. Et comme
en sa mort la lumiere du monde
s' est obscurcie et s' est conuertie
en tenebres : aussi en sa naissance
vne nouvelle lumiere, et vne lumiere
extraordinaire au monde, a
paru esclairant les roys, l' orient
et la ludée ; le ciel marquant ainsi